(IV) Et quia omnia et singula nobis expediencia non possunt facil[iter nominatim] 25 seu specific[iter] exprimi vel in singulis capitulis denominari, committimus et damus tibi in predictis regionibus, partibus adiacentibus et comitatu plenam et liberam amministrationem in omnibus et singulis premissis et eis connexis ve[l] emergentibus seu dependentibus] ex eisdem et nichilominus in prorsus extraneis ab eisdem, ita quod omnia in 30 dictis regionibus, partibus et comitatu amministrare, exercere et facere valeas, que liberi et generales amministratorum facere possunt de consuetu[dine vel de iure et que nostra m]aiestas facere posset, si personaliter interesset, etiam si talia forent, que de iure mandatum seu commissiones requirent speciales.

Sciturus, quod ratum et gratum habebimus, que in premissis et circa ea duxeris faciend[a vel disponenda, et contra ea nu]llatenus fieri permittemus et quod de omnibus 35 et singulis, que nostro nomine vel occasione feceris in premissis vel expenderis sive promiseris, dederis, et de dampnis, que ob premissa vel aliquod eorum sustinueris, stabimus si[m]plici verbo tuo vel litteris tuis patentibus, nec obinde seu premissorum occasione te vel ecclesiam tuam ullo umquam tempore impetemus per nos vel alios, quin immo de omnibus supradictis te et ecclesiam tuam predictam indempnes conser- 40 vabimus plenarie et in toto. H[anc denique commissionem dura]re volumus et manere, donec eam verbo nostro et per patentes nostre maiestatis apices nostro sigillo regio magno sigillatas et que tibi exhibite et presentate fuerint, expresse duxerimus revocandam. In quorum premissorum omnium [et singulorum evide]nciam atque robur hos presentes maiestatis nostre apices fieri iussimus nostro sigillo regio communitos. 45

Datum in Theonisvilla anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, quinto Idus Decem[bris, r]egnorum nostrorum anno primo.

145. *Commissio minor.* — *Dec. 9.*

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso scripta sunt: R, et manu Treverensi: Karolus committit posse suum imperii et comitatus . . . B(aldeuino) T(reverensi) 9. Xbris 46. Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, desideratur. — Quae in or. corrosa sunt, inter uncas inclusa supplevimus ex transsumpto T archivi Confluentini 1347 Oct. 31. confecto, quod descripsit W. Wattenbach b. m. — Ed. Winkelmann, Acta II, 422 nr. 684 ex T.

Reg. imp. VIII nr. 306 = 307.

Karolus Dei gracia Romanorum [rex semper august]us Bohemie rex ac Lutzillym-
10 burgen[sis] comes venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo
suo karissimo [graciam suam et om]ne bonum.

Cum ex legitimis causis nostrum et Rom(ani) regni nobis a Deo commissi honorem
tangentibus oporteat aliquo temporis spacio[nos ab]esse, nolentes, quod ob^a talem
absenciam negocia, que ad presens imminent vel imposterum expedienda occurrerent,
15 in hiis partibus citra et circa Renum recipiant lesionem, confidentesque totaliter de
summa providencia tua, quam in omnibus nostris et eiusdem regni agendis multipliciter
et singulariter ostendisti, committimus tibi tenore presencium,

(I) quod vice et nomine nostro possis a prelatiis, . . principibus, baronibus, comiti-
bus, nobilibus aliisque personis tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscumque gradus,
20 status et condicionis existant, necnon a civitatibus et universitatibus quibuscumque
fidelibus nostris sive racione Romani regni sive Lutzillimburgen(sis) comitatus nostri
recogniciones feodorum recipere cum fidelitatis iuramento ipsosque de eisdem feodis
sic recognitis investire et vacancia feoda vel que imposterum vacarent, bene meritis de
novo conferre debita in predictis sollempnitate servata et hac condicione subiuncta,
25 quod, qui eiusmodi feoda coram te recognoverint vel a te de novo receperint, teneantur
et debeant illa coram nobis recognoscere et a nobis de novo recipere, quam primum
se facultas obtulerit et loci ac temporis commoditas pacietur.

(II) Item quod possis auctoritate nostra . . officiatos in dictis partibus instituere
et ordinare et destituere et remove ab eis que raciones seu computaciones requirere
30 et audire et ab eisdem reliqua petere atque recipere seu exigere ipsosque absolvere
et liberare et quos deliquisse inveneris punire et pro modo excessuum cohercere.

(III) Item quod creditoribus nostris possis deputaciones et assignaciones facere,
prout viderit tua providencia expedire.

(IV) Item quod . . nobiles et potentes, quos ad assistendum et favendum nobis
35 et tibi contra inimicos nostros quoscumque vel ad supersedendum de adiutorio contra
nos ambos utiles putaveris, possis cond[ucere] pro eo tempore et ea quantitate pecunie,
que tibi videbitur convenire.

(V) Demum quia non possent faciliter singula uobis expediencia singulis capitulis
comprehendi, committimus tibi, quod generaliter in partibus supradictis possis omnia
40 facere et exercere, que pro honore et utilitate status nostri ac sacri imperii vel comi-
tatus nostri videris expedire et que nostra maiestas facere et exercere posset, si per-
sonaliter interesset.

Concedentes tibi plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et
generali amministrazione in omnibus et singulis supradictis et ab eis dependentibus vel

connexis et prorsus extraneis, eciam si talia forent, que exprimi deberent et mandatum sive commissionem exigent specialem; promittentes, quod nos rata et grata habebimus et tenebimus, que in premissis et circa premissa duxeris facienda sive disponenda, et contra ea nullatenus faciemus; promittentes similiter tibi fide data, quod de omnibus et singulis, que nomine nostro vel occasione nostra feceris in premissis vel expendideris^b 5 sive promiseris, dederis aut dampna sustinueris ob premissa vel aliquo premissorum, stabimus simpliciter verbo tuo vel litteris tuis patentibus nec obinde te vel ecclesiam tuam ullo^c tempore impetemus, quin immo de omnibus supradictis te et ecclesiam tuam predictam indemnem conservabimus usquequaque. Hanc denique commissionem nostram 10 durare volumus et valere, donec illam in tua presencia verbo nostro vel per patentes litteras nostras, que ad noticiam tuam perveniant, duxerimus revocandam. In quorum testimonium atque robur presens scriptum sigillo maiestatis nostre tibi tradi iussimus communitum.

Datum Theonisville die IX. mensis Decembris, anno Domini M^oCCC^oXL s[exto, regnorum nostr]orum anno primo. 15

146. *Commissio proventuum comitatus Lucemburgensis. — Dec. 9.*

Copia in Balduino Kesselstadensi p. 839. Descripsit R. Salomon. — Extr. Würth-Paquet in 'Publications de la section historique de l'Institut de Luxembourg' I (1868) p. 16 nr. 56. — Ineditum.

Cf. commissionem iteratam, Reg. imp. VIII nr. 559, infra ad 1348. Ian. 16. 20 edendam.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex venerabili Baldevino archiepiscopo Treverensi, principi ac patruo suo karissimo, gratiam suam et omne bonum.

Dudum ex zelo pure devocionis et fidei constancia, quam ad nos hactenus semper 25 habuisse te novimus, de tua industria et legalitate confisi gubernacionem et amministrationem comitatus nostri per quosdam alios maiestatis nostre apices¹ tibi recolimus commisisse, ut sicuti inter alios in fide eras precipuus, sic esses in commissione huiusmodi pre ceteris specialis. Verum cum post suscepcionem corone nostre regie pro nobis et nostri culminis honore labores sustinueris et onera expensarum et adhuc te 30 subire oporteat in futurum, volumus, quod omnes fructus, redditus et proventus ac emolumenta comitatus nostri hereditarii Luczellingburgensis qualitercumque cedentes vel cedere potentes aliis non obligatos pro tuis usibus et pro expensis per te ratione dicti comitatus faciendis recipias et colligas per te vel alios, prout videris expedire. Et idem etiam per te fieri volumus de fructibus, redditibus et proventibus iam aliis obligatis, 35 venditis vel aliter distractis, si eos redimi, reemi vel liberari seu alias absolvi ab huiusmodi obligatione vel de manibus eorum, qui ipsa tenent vel possident, eripi qualitercumque contigerit in futurum. Mandantes omnibus dicti comitatus nostri subditis et aliis quibuscumque, ad quos pertinet vel pertinere poterit, ut tibi de dictis fructibus, redditibus et proventibus ac emolumentis plene respondeant ac in eorum recepcione et 40 collectione tibi, sicuti nobis tenerentur, per omnia obediant et intendant. Eo sane adiecto: si de dictis fructibus, proventibus, redditibus et emolumentis ultra expensas,

145. ^b) sic or. ^c) per rasuram corr. ex nullo or.

1) Cogitandum videtur de litteris supra nr. 144. 145 quamvis eodem die datis.

quas pro amministrazione et gubernacione dicti comitatus nostri te facere contigerit, aliquid superfuerit, quod id per te in dicti nostri comitatus utilitatem, super quo tamen racionem reddendam tibi omnimode remittimus, convertantur. Et si cuiquam alteri de dictis fructibus, redditibus et emolimentis per ignoranciam vel per nimiam importunitatem petencium, per quam multociens non concedenda conceduntur, aliquid obligaremus vel concederemus in posterum quomodolibet seu daremus, decernimus et volumus id exnunc prout extunc omnino esse irritum et inane nec aliquam habere debere roboris firmitatem. Et in horum testimonium atque robur has presentes litteras tibi tradi iussimus sigillo nostro regio desuper communitas.

10 Datum in Theonisvilla anno Domini M^oCCC^oXL sexto, quinto Idus Decembr(is), regnorum nostrorum anno primo.

147. *Litterae super debito. — Dec. 9.*

Originale (or.) valde corrosum in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke adhibito apographo a v. d. G. Sello a. 1881. confecto; nobis petentibus demuo conferri^m iussit archivi praefectus. In verso legitur manu Treverensi scriptum: K(arolus) solvet 11 fl. Sigillum cum secreto dorsuali pendet loro membranaceo. — Inciditum.

Reg. imp. VIII nr. 304.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex.

Notum facimus omnibus, quod, cum venerabilis Baldewinus archiepiscopus Treverensis, princeps et patruus noster karissimus, nobis alias octo milia et nunc tria milia florenorum parvorum de Florenca bonorum auri et ponderis pro nostris necessitatibus et utilitatibus evidentibus mutuaverit in parato, sic quod eidem in undecim milibus florenis sumus et remanemus efficaciter obligati, quam quidem summam pecunie eidem patruo nostro aut causam ab eo habenti in auro vel argento puro et legalibus infra hinc et dominicam medie Quadragesime^a qua cantatur Letare persolvere et ad civitatem Treverensem aut ad opidum suum Sarburch presentare nostris periculis, expensis et laboribus debebimus et volumus dilacione qualibet procul[mota]. Mandavimus eciam et precipimus per presentes Nycolao de Brunna decano ecclesie Olomuncensis, cancellario nostro pro t(?) . . . , quanto artius f[ieri] p[oterit], quod solucionem huiusmodi infra idem tempus et iuxta modum prescriptum efficiat et procuret ac nos desuper moneat vel dicta dominica Letare pro quatuor milibus flor(enorum), pro quibus ipse pro nobis apud dictum patruum nostrum fideiussor et principalis debitor existit, quos in festo beati Iacobi preterito solvere debebamus, subintret opidum suum Sarburch predictum ibidem obstagium servaturus, donec per litteras aut alias cauciones ydoneas iuxta arbitrium dicti patruⁱ nostri ipsum efficaciter reddat certum. Insuper nulli hominum aliquam pecuniam citra [Renum ante]^b vel post dictum terminum solvemus, nisi prius prefato patruo nostro aut causam ab eo habenti de prefatis undecim milibus flor(enorum) plane et integre fuerit satisfactum. Ceterum procurabimus infra preactum terminum, quod inclita domina Blantza Romanorum et [Boemie] regina, conthoralis nostra karissima, super approbacione et ratificacione contractus, vendicionis et donacionis quorundam [opidorum]^b, castrorum, villarum necnon bonorum et iurium ac perti[nenciarum] iam per nos factarum prefato patruo nostro [et ecclesie]^b [Treverensi]^b suas tradat patentes litteras suo maiori sigillo sigillatas, quas nobis in debita forma per dictum patruum nostrum tr[aditas]^b recognoscimus, quarum copiam nostro secreto sigillo inferius appresso

1347. Mart. 11.

1346. Iul. 25.

patruus noster retinuit antedictus¹. Hec omnia et singula suprascripta per fidem nostram corporalem in manus prelibati patruui nostri datam promisimus et promittimus per presentes eidem patruo nostro has litteras sigillo regnorum nostrorum predictorum desuper communitas.

Datum Theonisville die IX. mensis Decembris, regnorum nostrorum anno primo. 5

148. PROMISSIO ARCHIEPISCOPI TREVERENSIS DE IURIBUS ARCHICANCELLARIATUS EXERCENDIS.

1346. Dec. 4.

Originale (or.) in archivo imperiali Vindobonensi. Descripsit R. Salomon. In verso manibus coacvis scripta leguntur: 1) de iure et emolim(entis) archiepiscopi Treverensis 10 archicancellarii per Galliam; 2) in margine inferiori prope lorum: XX. Sigillum deest loro membranacco relicto. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 653.

Cf. privilegium Ludovici regis supra tom. V nr. 159, 3 et Karoli regis supra nr. 110, IX.

Baldewinus Dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per 15 Galliam archicancellarius.

Notum facimus universis, quod, licet tam de iure quam approbata ac hactenus observata consuetudine officio nostro archicancellarie in curiis Romanorum regum vel imperatorum in terminis dicte archicancellarie nostre, videlicet regni Arelatensis et Gallie, libere uti potuerimus et possimus tam in presentandis nobis sigillis regiis et 20 imperialibus quam in instituendis et destituendis . . cancellario, . . prothonotario et notariis in pretaetis curiis ac iuramentis per eosdem . . cancellarium, prothonotarium ac notarios nobis prestandis quam levandis et recipiendis eciam per nos emolumenta^a de dictis sigillis provenientia ac alia iura nobis ratione dicti officii archicancellarie^b intra prenotatos ipsius terminos competencia, prout serenissimus princeps dominus Karolus 25 Romanorum rex, nepos et dominus noster karissimus, inter alia suis litteris desuper nobis traditis hec innovando plenius declaravit, nos tamen iam dicto domino Karolo nepoti nostro in hoc speciale affectionis indicium exhibere volentes hanc sibi amicitiam faciendam duximus et facimus per presentes, quod, quamdiu ipse in humanis fuerit, circa destitutionem vel institutionem novam de predictis . . cancellario, . . prothonotario 30 et notariis ac emolumentorum de sigillis predictis regiis vel imperialibus provenientium receptionem nichil ordinabimus sine ipsius domini Karoli nepotis nostri sciencia et consensu. Eo tamen salvo, quod prefati . . cancellarius, prothonotarius et notar(ii) pretaeta sigilla nobis offerant et tradant ac fidelitatem debitam et consuetam nobis iurent et prestant ac alia nobis exhibeant, que ipsis ultra premissa incumbere dinoscuntur. 35 In quorum premissorum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Treveris anno Domini M^oCCC^oXL sexto, die quarta mensis Decembris.

148. ^{a)} sic or. ^{b)} in loco raso or.

1) *Quae copia indicatione temporis carens servatur in archivo Confluentino 'Kurtrier Erzbischöfliches Staatsarchiv, Baldwin, inter nr. 1411 et 1412'. Sigilli secreti regalis impressi vestigia adsunt, in 40 verso manus coeva notavit: copia regine. Litterae, quae hic promittuntur, completae sigilloque reginae sigillatae non inveniuntur. Cf. etiam Dominicus 'Baldewin' p. 468 n. 5.*

149. CLEMENTIS VI. COMMISSIO DE IURAMENTIS KAROLI
REGIS RECIPIENDIS.

1346. Dec. 4.

Reg. Avinion. papir. 91 (Clem. VI. a. V|7) f. 272—277' nr. 26 (RA), ubi notatur:
 5 scribantur littere iste in quaterno de curia (= RV). — *Reg. Vat. 177 f. 14'—18 nr. 28*
 (RV). *Utrumque contulit F. Kern. — Apographum in Reg. Vatican. 140 (Clem. VI.*
seer. a. V.) nr. 783 (RS) Kern in locis difficilioribus tantum adhibuit¹. — Ed. Theiner,
Codex diplomaticus S. Scdis II, 174 nr. 170; Klieman 831 (inserta omittens). — Extr.
Riezler 2312.

10 *Quae cum promissionibus supra nr. 9, 10, 12 aut earum renovatione supra nr. 91,*
92 aut procuratoriis supra nr. 96, 97 concordant, typis minoribus excudi fecimus. —
Cf. infra ad 1347. April. 27.

Dilecto filio magistro Geraldo de Magnaco archidiacono de Baltiesio in ecclesia
 Constanciensi, capellano nostro, salutem.

15 Attendentes, quod carissimus in Christo filius noster Carolus rex Romanorum
 illustris, cuius personam pridem observatis et adhibitis hiis, que observari et adhiberi
 circa talia consueverunt et debent, de fratrum nostrorum consilio approbavimus ipsum-
 que regem Romanorum nominavimus et decrevimus nominandum ac idoneum ad sus-
 20 favores et gracias concedentes, certa promissiones et iuramenta inferius denotata facere
 ac prestare infra octo dies post receptionem litterarum nostrarum super approbacione
 huiusmodi et aliis supradictis confectarum tenetur, nobis suas patentes litteras inde
 confectas sigilloque suo regio communitas tenoris et continencie infrascripte nichilominus
 e vestigio destinando, nos de tua fidelitatis et circumspeccionis industria plenam in
 25 Domino fiduciam obtinentes, discrecioni tue per apostolica scripta committimus et man-
 damus, quatenus litteras nostras super approbacione predicta, ut prefertur, confectas²,
 quas tibi fecimus assignari, memorato regi deferens et presentans ab ipso nomine
 nostro et ecclesie Romane ac sedis apostolice successorumque nostrorum Romanorum
 pontificum promissiones et iuramenta recipias supradicta ac de prestacione et recepcone
 30 huiusmodi publicum instrumentum litterarum eiusdem regis predictarum seriem continens
 sigillique tui munimine roboratum seu patentes ipsius regis litteras continentes predic-
 tarum suarum litterarum de verbo ad verbum tenorem confici facias ac instrumentum
 predictum vel litteras ipsas tenorem aliarum regiarum litterarum, ut premititur, con-
 35 tinentes una cum eisdem litteris dicti regis super promissionibus et iuramentis predictis
 confectis nobis deferre vel per fidelem nuntium quantocius mittere non postponas. Tenor
 vero litterarum predictarum regiarum promissiones et iuramenta, que rex prenominatus
 faciet et prestabit, continencium per omnia erit talis:

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi sacrosancte Romane
 ac universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gratia Romanorum rex semper
 40 augustus cum reverencia debita et devota pedum oscula beatorum.

1) *Originale hodie deperditum in catalogo chartarum archivi sanctae Romanae ecclesiae a. 1366. con-*
fecto (ap. Muratori, Antiquitates Italicae VI, 99 E), de quo nuperrime H. Otto in 'Quellen und Forschungen'
XII, 132 sqq. disseruit, his verbis notatur: Commissio apostolica ad recipiendum omnia iuramenta,
obedientias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes, confirmationes et cetera alia solita
 45 *prestari, recepta per dominum Gerardum de Magnaco sedis apostolice cappellanum a domino Carolo*
rege Romanorum. In qua sunt multe forme iuramentorum, que habent prestare reges Romanorum
electi ante coronationem et post. Datum II. Nonas Decembris, pontificatus domini Clementis anno V.
 2) *Supra nr. 102.*

Summis et ferventibus desideriis in spiritu humili cupientes sanctitatis vestre pedibus et apostolice sedi toto corde et animo zelum nostre reverencie, fidei et devotionis offerre vestris sanctis dispositionibus, monitis, exhortationibus et mandatis nos pro totis viribus coaptando, reverenter et devote in manibus discreti viri magistri Geraldii de Magnaco, archidiaconi de Balthesio in ecclesia Constanciensi, capellani vestri, vestro, sacrosancte Romane ac universalis ecclesie et sedis apostolice nomine de mandato vestro speciali eidem super hoc facto recipientis promissiones, iuramenta et concessiones omnes et singulas infrascriptas sigillatim et specificè, tactis sacrosanctis euangeliiis renovavimus, renovamus, fecimus et de novo facimus, prestitimus et prestamus, approbavimus et approbamus, ratificavimus et ratificamus:

nr. 9. 91. 96.

(I) Et primo facimus, prestamus, concedimus et promittimus omnia iuramenta, omnes obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes, confirmationes et cetera omnia, que clare memorie dominus Henricus ultimus imperator, avus noster, per se vel per alium seu alios fecit, prestitit, promisit, concessit et confirmavit, nec non et omnia alia iuramenta, obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes et confirmationes et cetera omnia, que olim electi in reges Roman(or)um et assumpti ad imperium sive etiam non assumpti, sive antequam assumerentur sive post, per se vel alios summis pontificibus et sancte Romane ecclesie, seu eorum alteri per se vel per alios* reperientur suis temporibus prestitisse, fecisse ac confirmasse seu quomodolibet concessisse.

(II) Item* omnes processus factos et quaslibet sententias latas et quecumque alia, quocumque nomine censeantur, Rome seu ubicumque alibi gesta per Ludovicum de Bavaria, per ecclesiam de heresi et scismate iusto iudicio condemnatum ac privatum omni iure, si quod per electionem in regem Roman(or)um de ipso factam ei fuerit acquisitum, seu per alios eius nomine vel auctoritate sub imperiali titulo, quem sibi indebite usurpavit, nec non et omnia, que per se vel alium in Italia fecit seu gessit, etiam sub regali nomine, et cetera etiam omnia ubicumque gesta ab eo per se vel alium, que ex defectu iurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla esse ac cassa et irrita pronunciamus et declaramus, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullamus et penitus in hiis scriptis revocamus.

(III) Item promittimus et ad sancta Dei euangelia corporaliter per nos tacta iuramus, quod non occupabimus nec recipiemus nec acquiremus nec quovis modo usurpabimus Romam aut provincias, ducatus, marchionatum Anconitanum, comitatus, Ferrariam, civitates, opida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam mediate vel immediate spectantia in Italia vel ubilibet extra Italiam, sicut est comitatus Venayssini, qui ad Romanam ecclesiam pleno iure noscitur pertinere, et plura etiam alia ad eandem ecclesiam pertinentia extra Italiam constituta, et specialiter nec regna Sicilie, Sardinie, Corsice, que de dominio directo, iure et feudo eiusdem Romane ecclesie esse noscuntur, nec alia feuda, retrofeuda seu quelibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate vel immediate spectantia nec iura, personas vel res aliquas in eisdem, nec aliquibus invadentibus seu occupantibus vel quomodolibet usurpantibus, seu invadere, occupare vel quomodolibet usurpare attemptantibus seu volentibus predicta regna Sicilie, Sardinie vel Corsice seu Romam aut provincias, ducatus, marchionatum, comitatus, Ferrariam, civitates, opida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam ecclesiam mediate vel immediate spectantia, sive sint intra Italiam sive extra Italiam, seu aliqua predictorum, non iuvabimus nec eis adhibebimus, nec ipsis etiam dabimus aliquo modo auxilium, consilium vel favorem, quin ymo quoscumque invadentes, occupantes seu quomodolibet usurpantes seu invadere, occupare vel usurpare volentes vel attemptantes dicta regna Sicilie, Sardinie et Corsice et urbem Romanam ac ducatus, marchionatus, comitatus, provincias, Ferrariam, civitates, castra et terras seu quevis alia loca Romane ecclesie vel aliqua ex eisdem retrahemus et impediemus posse nostro, eisdem nos cum armis opponendo et, ne conatus talium effectum habeat, cum tota potentia nostra resistendo ac vobis et ecclesie Romane pro defensione regnorum, provinciarum, terrarum et locorum predictorum

contra quoscumque occupatores, invasores et usurpatores seu occupare, invadere vel usurpare attemptantes fideliter assistendo, nec dabimus nec concedemus nullo unquam tempore, in perpetuum vel ad tempus, aliquid de predictis sub colore, conditione vel titulo quibuscumque, quodque predictam Romanam ecclesiam aut vos, dominum nostrum papam, seu successores vestros vel officiales, ministros, vassallos et subditos vestros non inquietabimus vel quomolibet molestabimus in dictis regnis Sicilie, Sardinie et Corsice nec in urbe Romana, terris, provinciis, ducatus, marchionatibus, comitatibus, Ferrara, civitatibus, castris, opidis et aliis terris et territoriis supradictis seu aliquo predictorum, sed nec extra^a loca predicta ratione quorumlibet delictorum vel excessuum in locis eisdem commissorum vel committendorum aliquem vel aliquos puniemus vel alias prosequemur, nisi hoc ad nos de iure pertineret ex alia ratione, quam territorii, cum territorii ratione hoc ad regem vel imperatorem Romanum, quantum ad loca predicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu promittimus et iuramus ut supra, quod tales contra iustitiam non gravabimus nec eis in casu etiam aliquo reges predictorum regnorum aut ministros, vassallos et subditos eorundem in regnis predictis seu pro eis vel qualibet eorum parte aliquatenus molestabimus, nec aliquod dominium, iurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum vel aliud officium, quocumque nomine censeatur, accipiemus vel vendicabimus vel per nos vel per alios exercebimus in predictis Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferrara, civitatibus, opidis, castris, villis, terris et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, nec etiam fidelitatem, recognitionem vel advocacionem aliquam quovis modo recipiemus per nos vel per alium seu alios pro in^b seu Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferrara, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel pro aliquo eorundem, nec etiam pro quibuslibet rebus vel iuribus in premissis Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferrara, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel in eorum seu aliquibus pertinentiis constitutis, eciam si nobis a quibuslibet communitatibus vel personis singularibus offerrentur; nec ius etiam aliud qualecumque vendicabimus, acquiremus vel occupabimus seu quomodo- libet per nos vel alium seu alios usurpabimus, recipiemus vel exercebimus, nec concedemus etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, Venaisino, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferrara, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, et specialiter in provinciis, civitatibus, terris et locis expressis in quibusdam litteris dicti quondam Henrici imperatoris, quarum tenor inferius est insertus.

(IV) Ad evitandum quoque occasionem veniendi contra predicta vel aliquod predictorum promittimus ut supra, quod ante diem nobis pro coronatione nostra imperiali prefigendam non ingrediemur urbem Romanam, quodque eadem die, vero et legitimo impedimento cessante, imperialem recipiemus coronam, et quod, sive illa die sive vere ac legitime impediti^c die alia dictam recipiemus coronam, ipsa die, qua coronam huiusmodi receperimus, dictam urbem vero et legitimo impedimento cessante exhibimus cum tota etiam, quantum in nobis fuerit, gente nostra et cessante etiam impedimento legitimo continuatis dietis moderatis extra totam terram Romane ecclesie nos recto gressu transferemus versus terras imperio subiectas, nunquam postmodum ad urbem, regna predicta Sicilie, Sardinie et Corsice, provincias, civitates vel alias terras Romane ecclesie, nisi de speciali licencia sedis apostolice, accessuri. Iuramus quoque super sancta Dei euangelia per nos corporaliter manu tacta, quod super hiis vel eorum aliquo nullum impedimentum fingemus aut prestabimus aut fingi aut prestari per alium vel per alios, quantum in nobis fuerit, permittemus.

Item promittimus, quod contra predicta vel eorum aliquod nullatenus per nos vel alios veniemus, et si contrarium quovis modo contingeret fieri per nos vel alios nostro nomine quancumque, statim cum hoc ad nostram notitiam deductum fuerit, illud revocabimus et faciemus, quantum in vobis fuerit, effectualiter revocari et pro nou facto volumus et decernimus haberi et etiam reputari.

149. ^{a)} sic *RS*; et in loco raso *RA*; et *RV*.

^{b)} sic *ubique*; cf. *supra* p. 14 n. e), p. 129 n. k).

^{c)} impeditis *RA*, *RV*.

(V) Item si per prefatum quondam* Henricum imperatorem, avum nostrum, vel per iamdictum Ludovicum seu per quemcumque alium seu alios ipsorum vel alterius eorum nomine seu auctoritate alique sentencie fuerint promulgata seu processus aliqui facti seu arrestationes personarum aut rerum vel aliqua ad iurisdictionem pertinencia attemptata in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, marchionatu, comitatibus, civitatibus Romane ecclesie mediate vel immediate subiectis,* illa omnia decernimus et in hiis scriptis pronunciamus esse nulla; quodque si alique fidelitates, homagia, obediencie, recognitiones, donationes, advocaciones, occupationes seu concessiones qualescumque a predictis* Henrico et Ludovico vel eorum altero per se vel alium seu alios facte fuerint vel recepte pro Roma, regnis, provinciis, ducatibus, marchionatu, comitatibus, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel eorum aliquo vel pro quibuslibet rebus vel iuribus in eis vel sub eis etiam constitutis a quibuscumque universitatibus vel personis singularibus quovis modo, illa omnia fore nulla pronuntiamus et quatenus processerunt de facto, totaliter revocamus et etiam pro non factis volumus et decernimus haberi.

(VI) Item promittimus et iuramus, quod, quandocumque *in Lumbardiam et Tusciam vel earum alteram aliquem vel aliquos mittemus pro terris et iuribus imperii gubernandis, quociens illum vel illos transmittemus, faciemus eum et eos iurare, ut adiutor vel adiutores domini pape sint ad defendendum terram sancti Petri et Romane ecclesie secundum suum posse.

(VII) Item promittimus et iuramus ut supra, quod* omnia et singula suprascripta et infrascripta per nos promissa et per nos prestito iuramento vallata* bona fide et inviolabiliter observabimus, faciemus, implebimus et integraliter attendemus iuxta presentium continenciam et tenorem*: et nichilominus ipsa omnia et singula premissa post inunctionem, consecrationem et coronationem* imperialem infra octo dies inunctionem, consecrationem et coronationem eandem immediate sequentes pro maiori firmitate omnium predictorum ipsa omnia et singula ratificabimus et etiam renovabimus singulariter et expresse, et super premissis omnibus et singulis* dabimus litteras uostas quadruplicatas eiusdem tenoris patentes et sufficientes imperialis maiestatis typario communitas.

Item super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuramus, quod nullam omnino promissionem, nullum pactum nullumque iuramentum nec aliquid aliud fecimus, per quod premissis vel eorum alicui possit in aliquo quomodolibet derogari. Et nichilominus super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuramus premissa omnia et singula nos facturos et completuros et nullo unquam tempore per nos vel alios contra illa vel aliquod de illis* venturos. Et si, quod absit, contingeret nos facere, dicere, promittere vel iurare aliqua vel aliquod, que premissis vel eorum alicui possent quomodolibet obviare vel nos ad aliquod secus agendum inducere vel nobis occasiorem agendi contra predicta vel eorum aliquod quomodolibet ministrare, nichilominus illis nequaquam obstantibus predicta omnia et singula complebimus et inviolabiliter observabimus et ad ea complenda et inviolabiliter observanda ex promissionibus et iuramentis premissis semper volumus nos remanere efficaciter obligatos; et ex nunc etiam attestamur et pretestamur nos velle et intelligere, premissa omnia et singula sic exclusa fore ab omnibus factis et promissionibus ac iuramentis specialibus et generalibus per nos quomodolibet faciendis, per que premissis vel eorum alicui posset quomodolibet derogari, quod illorum pretextu vel occasione nobis nullo modo liceat licereve posset mutare aliquid in premissis vel facere contra ea vel aliquod de eisdem. Promittimus etiam bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra predicta regnum et imperium consistentibus et qui eas^e contra ius et libertatem, superioritatem et auctoritatem Romane ecclesie detinent occupatas vel detinnerint in futurum, si super hoc per vos, dominum nostrum papam, vel sedem apostolicam fuerimus requisiti, expellemus et pro posse faciemus expelli de illis, et provisos per sedem apostolicam iuvabimus et faciemus iuvari, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem apostolicam provisum est vel fuerit in futurum, realiter admittantur suisque iuribus libere uti possint.